Об утверждении Реестра должностей гражданских служащих в области лесного
хозяйства и животного мира

Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 17 декабря
2024 года № 304-П
      В соответствии с  статьи 139 Трудового кодекса Республики Казахстан, пунктом 5
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  должностей гражданских служащих в области Реестр
лесного хозяйства и животного мира.
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа в Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) принятие иных мер, вытекающих из настоящего приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан Е. Нысанбаев

      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство труда и
      социальной защиты населения
      Республики Казахстан

Утверждено Приказом
Министра экологии и
природных ресурсов

Республики Казахстан
от 17 декабря 2024 года № 304-П

Реестр должностей гражданских служащих в области лесного хозяйства и животного мира

Звено Ступень Наименования должностей

Блок "А" (управленческий персонал)

А1

1
Руководители ГУ и ГКП
республиканского значения

1-1 Заместитель руководителя ГУ и
ГКП республиканского значения

2 Руководитель КГУ и ГКП
областного значения

2-1
Заместитель руководителя ГУ и
ГКП, КГУ, ГККП областного
значения

А2

1

Главный бухгалтер, главный
экономист, главный инженер,
директор филиала, руководитель
структурного подразделения (
управления, отдела, сектора,
группы, службы, центра) ГУ и
ГКП республиканского значения

1-1

Заместитель главного бухгалтера,
заместитель директора филиала,
заместитель руководителя
структурного подразделения (
управления, отдела, сектора,
группы, службы, центра),
руководитель лесничества (
лесничий), начальник
лесоустроительного производства
ГУ и ГКП республиканского
значения

2
Главный бухгалтер, главный
экономист ГУ и ГКП, КГУ, ГККП
областного значения

2-1
Заместитель главного бухгалтера
ГУ и ГКП, КГУ, ГККП областного
значения

1

Командир авиационного звена,
н а ч а л ь н и к
летно-производственной службы,
начальник инспекторской службы,
начальник авиационно-пожарной
службы, начальник
республиканской диспетчерской
службы, заместитель начальника
лесоустроительного производства,
начальник лесоустроительной
партии, главный охотовед,
главный инженер по охране и
защите леса (главный инженер по
охране и защите природных
комплексов), главный инженер по
лесосырьевым ресурсам (главный
инженер по лесопользованию),

А3

главный инженер по
лесовосстановлению (главный
инженер по воспроизводству
лесов и лесоразведению), главный
инженер лесопатолог, главный
инженер по лесному кадастру,
главный инженер лесного
хозяйства, главный инженер по
рекреации и туризму, главный
инженер по экологическому
просвещению, начальник лесного
питомника, начальник лесной
пожарной станции, Заведующий
музеем (визит-центром), главный
механик ГУ и  ГКП
республиканского значения

1-1

Заместитель руководителя
лесничества (помощник лесничего
), старший инженер–таксатор,
начальник авиационного
отделения ГУ и ГКП
республиканского значения

2

Руководитель филиала,
руководитель структурного
подразделения (управления,
отдела, сектора, группы),
начальник лесного питомника,
руководитель лесничества (
лесничий), главный механик ГУ и
ГККП областного значения

2-1

Начальник лесной пожарной
станции, главный инженер по
охране и защите леса (главный
инженер по охране и защите
природных комплексов), главный
инженер по лесосырьевым
ресурсам (главный инженер по
лесопользованию), главный
инженер по лесовосстановлению (
главный инженер по
воспроизводству лесов и
лесоразведению), главный
инженер-лесопатолог, главный
инженер лесного хозяйства,
главный инженер по лесному
кадастру, главный инженер по
рекреации и туризму, главный
инженер по экологическому
просвещению, главный инженер
по природопользованию,
заместитель руководителя
лесничества (помощник лесничего
), заместитель руководителя

структурного подразделения (
управления, отдела, сектора,
группы), заместитель
руководителя филиала КГУ и
ГККП областного значения

Блок "B" (основной персонал)

В1

1 Главный научный сотрудник

2 Ведущий научный сотрудник

3 Старший научный сотрудник

4 Научный сотрудник

5 Младший научный сотрудник

1

Специалисты высшего уровня
квалификации высшей категории:
Инженер по охране и защите леса
(инженер по охране и защите
природных комплексов), Инженер
по лесосырьевым ресурсам (
инженер по лесопользованию),
Инженер по лесовосстановлению (
инженер по воспроизводству
лесов и лесоразведению),
Инженер-лесопатолог, Инженер
по лесному кадастру, Инженер по
экологическому просвещению,
Инженер лесного хозяйства,
мастер леса (участка), экскурсовод
, инспектор по охране территории,
лесник (инспектор), диспетчер,
инспектор, охотовед, биолог,
орнитолог, ихтиолог, специалист
по рекреации и туризму,
специалист по экологическому
просвещению, инспектор
летно-производственной службы,
инженер (по эксплуатации
летательных аппаратов),
инструктор авиационной
пожарной команды, инструктор
авиационной пожарной группы,
летчик-наблюдатель, диспетчер
республиканской диспетчерской
службы, инженер-инспектор,
картограф, десантник пожарный,
инженер-таксатор

Специалисты высшего уровня
квалификации первой категории:
Инженер по охране и защите леса
(инженер по охране и защите
природных комплексов), Инженер
по лесосырьевым ресурсам (
инженер по лесопользованию),
Инженер по лесовосстановлению (

В2

2

инженер по воспроизводству
лесов и лесоразведению),
Инженер-лесопатолог, Инженер
по лесному кадастру, Инженер по
экологическому просвещению,
Инженер лесного хозяйства,
мастер леса (участка), экскурсовод
, инспектор по охране территории,
лесник (инспектор), диспетчер,
инспектор, охотовед, биолог,
орнитолог, ихтиолог, специалист
по рекреации и туризму,
специалист по экологическому
просвещению, инспектор
летно-производственной службы,
инженер (по эксплуатации
летательных аппаратов),
инструктор авиационной
пожарной команды, инструктор
авиационной пожарной группы,
летчик-наблюдатель, диспетчер
республиканской диспетчерской
службы, инженер – инспектор,
картограф, инженер-электроник,
десантник пожарный,
инженер-таксатор

3

Специалисты высшего уровня
квалификации второй категории:
Инженер по охране и защите леса
(инженер по охране и защите
природных комплексов), Инженер
по лесосырьевым ресурсам (
инженер по лесопользованию),
Инженер по лесовосстановлению (
инженер по воспроизводству
лесов и лесоразведению),
Инженер-лесопатолог, Инженер
по лесному кадастру, Инженер по
экологическому просвещению,
Инженер лесного хозяйства,
мастер леса (участка), экскурсовод
, инспектор по охране территории,
лесник (инспектор), диспетчер,
инспектор, охотовед, биолог,
орнитолог, ихтиолог, специалист
по рекреации и туризму,
специалист по экологическому
просвещению, инспектор
летно-производственной службы,
инженер (по эксплуатации
летательных аппаратов),
инструктор авиационной
пожарной команды, инструктор
авиационной пожарной группы,

летчик-наблюдатель, диспетчер
республиканской диспетчерской
службы, инженер – инспектор,
картограф, инженер-электроник,
десантник пожарный,
инженер-таксатор

4

Специалисты высшего уровня
квалификации без категории:
Инженер по охране и защите леса
(инженер по охране и защите
природных комплексов), Инженер
по лесосырьевым ресурсам (
инженер по лесопользованию),
Инженер по лесовосстановлению (
инженер по воспроизводству
лесов и лесоразведению),
Инженер-лесопатолог, Инженер
по лесному кадастру, Инженер по
экологическому просвещению,
Инженер лесного хозяйства,
мастер леса (участка), экскурсовод
, инспектор по охране территории,
лесник (инспектор), диспетчер,
инспектор, охотовед, биолог,
орнитолог, ихтиолог, специалист
по рекреации и туризму,
специалист по экологическому
просвещению, инспектор
летно-производственной службы,
инженер (по эксплуатации
летательных аппаратов),
инструктор авиационной
пожарной команды, инструктор
авиационной пожарной группы,
летчик-наблюдатель, диспетчер
республиканской диспетчерской
службы, инженер – инспектор,
диспетчер радиооператорского
диспетчерского пункта, картограф
, инженер-электроник, десантник
пожарный, инженер-таксатор,
главный специалист

Специалисты среднего уровня
квалификации высшей категории:
Инженер по охране и защите леса
(инженер по охране и защите
природных комплексов), Инженер
по лесосырьевым ресурсам (
инженер по лесопользованию),
Инженер по лесовосстановлению (
инженер по воспроизводству
лесов и лесоразведению),
Инженер-лесопатолог, Инженер
по лесному кадастру, Инженер по

1

экологическому просвещению,
Инженер лесного хозяйства,
мастер леса (участка), экскурсовод
, инспектор по охране территории,
лесник (инспектор), диспетчер,
инспектор, охотовед, биолог,
орнитолог, ихтиолог, специалист
по рекреации и туризму,
специалист по экологическому
просвещению, инспектор
летно-производственной службы,
инженер (по эксплуатации
летательных аппаратов),
инструктор авиационной
пожарной команды, инструктор
авиационной пожарной группы,
летчик-наблюдатель, диспетчер
республиканской диспетчерской
службы, инженер – инспектор,
техник-таксатор, десантник
пожарный

2

Специалисты среднего уровня
квалификации первой категории:
Инженер по охране и защите леса
(инженер по охране и защите
природных комплексов), Инженер
по лесосырьевым ресурсам (
инженер по лесопользованию),
Инженер по лесовосстановлению (
инженер по воспроизводству
лесов и лесоразведению),
Инженер-лесопатолог, Инженер
по лесному кадастру, Инженер по
экологическому просвещению,
Инженер лесного хозяйства,
мастер леса (участка), экскурсовод
, инспектор по охране территории,
лесник (инспектор), диспетчер,
инспектор, охотовед, биолог,
орнитолог, ихтиолог, специалист
по рекреации и туризму,
специалист по экологическому
просвещению, инспектор
летно-производственной службы,
инженер (по эксплуатации
летательных аппаратов),
инструктор авиационной
пожарной команды, инструктор
авиационной пожарной группы,
летчик-наблюдатель, диспетчер
республиканской диспетчерской
службы, инженер – инспектор,
техник-таксатор,
десантник-пожарный

В3

3

Специалисты среднего уровня
квалификации второй категории:
Инженер по охране и защите леса
(инженер по охране и защите
природных комплексов), Инженер
по лесосырьевым ресурсам (
инженер по лесопользованию),
Инженер по лесовосстановлению (
инженер по воспроизводству
лесов и лесоразведению),
Инженер-лесопатолог, Инженер
по лесному кадастру, Инженер по
экологическому просвещению,
Инженер лесного хозяйства,
мастер леса (участка), экскурсовод
, инспектор по охране территории,
лесник (инспектор), диспетчер,
инспектор, охотовед, биолог,
орнитолог, ихтиолог, специалист
по рекреации и туризму,
специалист по экологическому
просвещению, инспектор
летно-производственной службы,
инженер (по эксплуатации
летательных аппаратов),
инструктор авиационной
пожарной команды, инструктор
авиационной пожарной группы,
летчик-наблюдатель, диспетчер
республиканской диспетчерской
службы, инженер – инспектор,
техник-таксатор,
десантник-пожарный

4

Специалисты среднего уровня
квалификации без категории:
Инженер по охране и защите леса
(инженер по охране и защите
природных комплексов), Инженер
по лесосырьевым ресурсам (
инженер по лесопользованию),
Инженер по лесовосстановлению (
инженер по воспроизводству
лесов и лесоразведению),
Инженер-лесопатолог, Инженер
по лесному кадастру, Инженер по
экологическому просвещению,
Инженер лесного хозяйства,
мастер леса (участка), экскурсовод
, инспектор по охране территории,
лесник (инспектор), диспетчер,
инспектор, охотовед, биолог,
орнитолог, ихтиолог, специалист
по рекреации и туризму,
специалист по экологическому

просвещению, инспектор
летно-производственной службы,
инженер (по эксплуатации
летательных аппаратов),
инструктор авиационной
пожарной команды, инструктор
авиационной пожарной группы,
летчик-наблюдатель, диспетчер
республиканской диспетчерской
службы, инженер – инспектор,
диспетчер радиооператорского
диспетчерского пункта,
техник-таксатор,
десантник-пожарный.

Блок "С" (административный персонал)

С1

Руководитель (Заведующий):
ремонтно-механической
мастерской, музеем, цехом,
производственным цехом

С2

Специалисты высшего уровня
квалификации: бухгалтер,
лаборант, инспектор по кадрам,
менеджер, механик, переводчик,
референт, экономист,
юрисконсульт, юрист, специалист
по государственным закупкам,
программист, библиотекарь,
производитель работ (прораб),
инспектор, технолог, специалист
по связям с общественностью,
инженер по охране труда и
технике безопасности,
инженер-программист (
программист), инженер по
снабжению, инженер по зданиям и
сооружениям, эколог, редактор,
электромеханик, инженер
прикладного программного
обеспечения, инженер по ремонту
и наладке оборудования,
инженер-энергетик

Руководитель (Заведующий)
структурного подразделения,
з а н я т о г о
административно-хозяйственным
обслуживанием государственного
учреждения: виварием,
канцелярией, складом,
центральным складом, хозяйством
, котельной, участком, архивом,
гаражом

Специалисты среднего уровня
квалификации: библиотекарь,

С3

бухгалтер, лаборант, инструктор,
инспектор по кадрам, механик,
переводчик, референт,
производитель работ (прораб),
экономист, юрисконсульт, юрист,
техники всех наименований,
программист, энергетик, технолог,
инженер по охране труда и
технике безопасности,
инженер-программист (
программист), инженер по
снабжению, инженер по зданиям и
сооружениям, инспектор,
редактор, электромеханик,
инженер прикладного
программного обеспечения,
инженер по ремонту и наладке
оборудования, инженер-энергетик

Блок "D" (вспомогательный персонал)

D

Технические исполнители:
архивариус, ассистент, дежурный
бюро пропусков, кассир,
комендант, оператор: радиосвязи,
центрального пульта управления
радиосвязи, пульта управления
видеопроекционной аппаратуры и
обработки данных, подготовки
субстрата и контейнеров, системы
полива, переработки шишек,
семян, по обслуживанию
дождевальной установки, по
холодильному оборудованию,
копировально-множительных
машин, систем связи, по
обслуживанию компьютерных
устройств, охранник, секретарь,
табельщик, нарядчик, экспедитор,
диспетчер, делопроизводитель

      Расшифровка аббревиатур:
      ГУ – государственное учреждение;
      РГУ – республиканское государственное учреждение;
      РГКП – республиканское государственное казенное предприятие;
      КГУ – коммунальное государственное учреждение;
      ГККП – государственное коммунальное казенное предприятие;
      ГКП – государственное коммунальное предприятие;
      КГП – казенное государственное предприятие;

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан